31.03.2022 г. № 19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «БАХТАЙ» ОТ 06.08.2020 Г. №51 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ» НА 2021-2025 ГОДЫ» (В РЕД. ОТ 28.08.2020 г. № 57, 12.03.2021 г. №1, 22.02.2022 Г. № 17, 01.12.2022 г. № 66)
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. № 32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай», руководствуясь Уставом МО «Бахтай», Решением Думы МО «Бахтай» от 27.12.2022 г 32/4-дмо «О бюджете МО «Бахтай» на 2023 г. и плановый период 2024-2025 годов» Администрация муниципального образования «Бахтай»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Бахтай» от 06.08.2020г. №51 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования «Бахтай» на 2021-2025 годы» (в ред. от 28.08.2020 г.№57, от 12.03.2021 г № 16, от 22.02.2022 Г. № 17, от 01.12.2022 г. №66) следующие изменения и дополнения:

- Паспорт программы изложить в новой редакции (Приложение 1);

- Раздел 3. Перечень программных мероприятий  изложить в новой редакции (Приложение2);

- Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы изложить в новой редакции (Приложение 3);

- Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции (Приложение 4);

- Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий  изложить в новой редакции (Приложение 5);

- Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы (подпрограммы «Чистая вода») изложить в новой редакции (Приложение 6);

2. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Бахтай» Бальбурову В.П.

Глава муниципального образования  «Бахтай»

В.П. Бальбурова

Приложение 1

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования «Бахтай» на 2021-2025 годы»

	Нормативно-правовые акты регулирующие основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Федеральный закон от 07.12.2011 г. №416 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

3. Закон Иркутской области от 06.11.2012 № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» (с изменениями на 24 декабря 2019 года)

4. Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".

5. Генеральный план муниципального образования "Бахтай", утвержденный решением Думы муниципального образования "Бахтай" от 06.11.2013 № 7/3 – дмо;

6. Постановление администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. № 32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Цели и задачи Программы
	Цель: Повышение качества предоставляемых жилищно- коммунальных услуг и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере, в сфере коммунального хозяйства, улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Бахтай»

Задачи:

1.Реконструкция, модернизация, инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2.Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности.

3. Улучшение экологической обстановки на территории МО  «Бахтай»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 – 2025 годы

	Перечень основных мероприятий
	- Реконструкция, модернизация, инженерно-техническая оптимизация системы электроснабжения;

- Реконструкция, модернизация, инженерно-техническая оптимизация системы водоснабжения;

- Обеспечение населения питьевой водой;

- Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования «Бахтай»

Сбор и утилизация (захоронение) ТКО

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет 4845,6 тыс. руб., в т.ч.

   - местный бюджет – 259,5 тыс.руб.;

   - областной бюджет – 4586,1 тыс.руб..

В том числе по годам:

- 2021 г. – 2 211,6 тыс. руб. (обл.бюджет – 2167,3 тыс.руб., местный бюджет – 44,3 тыс. руб.);

- 2022 г. – 1384,4 тыс. руб.(обл.бюджет – 1218,8
тыс.руб., местный бюджет – 165,6 тыс. руб);
- 2023 г. – 408,2 тыс.руб.( обл.бюджет – 400,0

тыс.руб., местный бюджет – 8,2 тыс. руб);

- 2024 г. – 408,0 тыс. руб.( обл.бюджет – 400,0

тыс.руб., местный бюджет – 8,0 тыс. руб);

-2025 г. – 433,4 тыс. руб.(обл.бюджет – 400,0 тыс.руб., местный бюджет- 33,4 тыс.руб.);

Источник финансирования – бюджет муниципального образования «Бахтай» и бюджет Иркутской области.

	Целевые показатели
	- Совершенствование системы учета потребляемой электроэнергии – до 100%;

- сохранение аварийности системы водоснабжения на уровне 0 ед./км;

- снизить износ системы водоснабжения, путем модернизации до 0%;

- доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения;

- увеличение обеспеченности населения централизованным сбором ТБО до 100 %;

- сокращение несанкционированных свалок до 0 ед.

	Подпрограммы муниципальной

программы
	«Чистая вода на 2021- 2025 годы» (приложение   к муниципальной программе)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Предполагается, что по завершении реализации Программы все целевые показатели Программы будут достигнуты. Во всех системах коммунальной инфраструктуры будут устранены проблемы, существующие в настоящее время в их функционировании, и будет оптимизирована работа данных систем.

Обеспечение потребителей электро-, водоснабжением, соответствии с требованиями СанПиН, техническими регламентами, ГОСТ.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик муниципальной программы

Приложение 2
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий муниципального образования «Бахтай»

Таблица 1.

	Наименование
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Итого
	2021 год
	2022

год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Реконструкция, модернизация, инженерно-техническая оптимизация систем электроснабжения

	1.1. Проведение технического присоединения объектов муниципальной собственности к электрическим сетям

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет

	1.2. Приобретение и установка приборов учета электрической энергии на объектах муниципальной собственности
	15,0

	15,0

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет
	15,0

	15,0

	Итого:
	15,0

	15,0

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет
	15,0

	15,0

	Реконструкция, модернизация, инженерно-техническая оптимизация систем водоснабжения

	1.3. Реконструкция существующих объектов водоснабжения с заменой изношенного оборудования
	1263,4

	141,0
	408,2
	306,0
	408,2

	В том числе: областной бюджет
	1100,0

	400,0
	300,0
	400,0

	             местный бюджет
	163,4

	141,0

	8,2
	6,0
	8,2

	1.4. Установка на объектах водоснабжения приборов учета потребления воды
	10,2

	10,2

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет
	10,2

	10,2

	1.5. Разработка и утверждение проекта зоны санитарной охраны (ЗСО)

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет

	1.6.Текущий ремонт объекта водоснабжения в д.Ундер-Хуан (замена перекрытия крыши, утепление водокачки)
	295,0

	295,0

	В том числе: областной бюджет
	289,1

	289,1

	             местный бюджет
	5,9

	5,9

	1.7.Ремонт, замена электрооборудования на объекте водоснабжения (водокачки) д. Ундер-Хуан
	113,2

	113,2

	В том числе: областной бюджет
	110,9

	110,9

	             местный бюджет
	2,3

	2,3

	Итого:
	1681,8

	549,2
	408,2
	306,0
	418,4

	В том числе: областной бюджет
	1500,0

	400,0
	400,0
	300,0
	400,0

	             местный бюджет
	181,8

	149,2
	8,2
	6,0
	18,4

	Обеспечение населения питьевой водой

	2.1. Приобретение оборудования для систем водоснабжения
	2211,6
	2211,6

	В том числе: областной бюджет
	2167,3
	2167,3

	             местный бюджет
	44,3
	44,3

	2.2. Приобретение емкости
	102,0

	102,0

	В том числе: областной бюджет
	100,0

	100,0

	             местный бюджет
	2,0

	2,0

	Итого:
	2313,6
	2211,6

	102,0

	В том числе: областной бюджет
	2267,3
	2167,3

	100,0

	             местный бюджет
	46,3
	44,3

	2,0

	Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования «Бахтай»

Сбор и утилизация (захоронение) ТКО

	3.1.Выявление всех несанкционированных свалок и их уборка

	В том числе: областной бюджет

	             местный бюджет

	3.2.Приобретение мусорных контейнеров для площадок твердых коммунальных отходов
	835,2

	835,2

	В том числе: областной бюджет
	818,8

	818,8

	             местный бюджет
	16,4

	16,4

	Итого:
	835,2

	835,2

	В том числе: областной бюджет
	818,8

	818,8

	             местный бюджет
	16,4

	16,4

	Всего:
	4845,6
	2211,6
	1384,4
	408,2
	408,0
	433,4

	В том числе: областной бюджет
	4586,1
	2167,3
	1218,8
	400,0
	400,0
	400,0

	             местный бюджет
	259,5
	44,3
	165,6
	8,2
	8,0
	33,4

Приложение 3

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Система финансового обеспечения реализации мероприятий программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Для реализации мероприятий Программы планируется привлечь финансовые средства областного и местного бюджетов.

Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета для реализации мероприятий муниципальной программы составляет: 259,5 тыс. руб., в том числе по годам:

- электроснабжение: 2025 г. 15,0 тыс.руб,

- водоснабжение:  2021 г. – 44,3 тыс.руб., 2022 г. -  149,2 тыс.руб., 2023 г. – 8,2 тыс.руб.; 2024 г. – 8,0 тыс.руб.;2025-2026гг – 18,4 тыс.руб..

2021 году получение субсидии в сумме 2167,3 тыс. руб.;

- сбор и утилизация ТБО: в 2022 г. – 16,4 тыс.руб..

2022 г. – получение субсидии в сумме 1218,8 тыс.руб.,

Для реализации мероприятий Программы- на 2023-2024гг запланировано получение из областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициативы:

- 2023г – в сумме – 400,0 тыс.руб.;

- 2024г – в сумме – 400,0 тыс.руб..

- 2025 г – в сумме – 400,0 тыс.руб.

Приложение 4
Паспорт подпрограммы

	Наименование Подпрограммы
	Чистая вода на 2021 - 2025 годы

	Нормативно-правовые акты регулирующие основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Федеральный закон от 07.12.2011 г. №416 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

3. Закон Иркутской области от 06.11.2012 № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» (с изменениями на 24 декабря 2019 года)

4. Постановление администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. № 32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель: Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности

	Задачи:

1.Развитие и модернизация объектов водоснабжения.

2. Повышение качества питьевой воды

	Сроки реализации Подпрограммы
	2021-2025 годы

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	1. Реконструкция существующих объектов водоснабжения с заменой изношенного оборудования;

2. Установка на объектах водоснабжения приборов учета потребления воды;

3. Разработка и утверждение проекта зоны санитарной охраны (ЗСО);

4. Приобретение системы очистки воды до питьевого качества в блочно-модульном исполнении для объекта водоснабжения с.Бахтай, ул. Озерная, стр.21;
5. Дезинфекция накопителей воды на объектах водоснабжения

	Исполнитель

Подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Бахтай».

	Объем и источники финансирования  подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет –3893,3 тыс. руб.

В т.ч.

2021г. – 2211,6 тыс.руб.: областной бюджет – 2167,3 тыс. руб., местный бюджет – 44,3 тыс.руб.;

2022г – 549,2 тыс.руб – областной бюджет – 400,0 тыс. руб., местный бюджет – 149,2 тыс.руб;

2023-2025 – 1234,8 тыс.руб – областной бюджет – 1200,0 тыс. руб., местный бюджет – 34,8 тыс.руб;

	Целевые показатели подпрограммы
	1.Доля населения МО «Бахтай», обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности.

2.Износ системы водоснабжения.

3. Доля проб воды на нужды ХВС после водоподготовки, не соответствующих санитарным нормам и правилам.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

	1.Увеличение доли населения, проживающего на территории муниципального образования, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Администрация муниципального образования «Бахтай»

Приложение 5
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

	                                                      №

п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок реализации программы
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	Всего
	ОБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реконструкция существующих объектов водоснабжения с заменой изношенного оборудования
	2021

	2022
	141,0

	141,0

	2023
	408,2
	400,0
	8,2

	2024-2025
	714,2
	700,0
	14,2

	Итого:
	1263,4
	1100,0
	163,4

	2
	Разработка и утверждение проекта зоны санитарной охраны (ЗСО)

	2021

	2022

	2023

	2024-2025

	Итого:

	3
	Установка на объектах водоснабжения приборов учета потребления воды
	2021

	2022

	2023

	2024-2025
	10,2

	10,2

	Итого:
	10,2

	10,2

	4
	Приобретение оборудования для систем водоснабжения, приобретение емкости

	2021
	2211,6
	2167,3
	44,3

	2022

	2023

	2024-2025
	102,0
	100,0
	2,0

	Итого:
	2313,6
	2267,3
	46,3

	5
	Текущий ремонт объекта водоснабжения в д.Ундер-Хуан (замена перекрытия крыши, утепление водокачки)
	2021

	2022
	295,0
	289,1
	5,9

	2023

	2024-2025

	Ремонт, замена электрооборудования на объекте водоснабжения (водокачки) д. Ундер-Хуан
	2021

	2022
	113,2
	110,9
	2,3

	2023

	2024-2025

	Итого:
	408,2
	400,0
	8,2

	Всего:
	3995,4
	3767,3
	228,1

Приложение 6

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета на реализацию проектов и мероприятий оптимизаций и повышения качества муниципальных услуг в МО «Бахтай» на условия софинансирования из областного бюджета.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования.

	Статус
	Наименование   муниципальной программы
	Источники     финансирования
	Оценка расходов
рублях

	2021-2025
	2021

год

	2022 го
	2023-2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма муниципальной
программы
	Подпрограмма

«Чистая вода

на 2020 - 2025 годы»

	всего
	3995,4
	2211,6
	549,2
	1234,6

	областной бюджет
	3767,3
	2167,3
	400,0
	1200,0

	местный бюджет
	228,1
	44,3
	149,2
	34,6

6